
Regjistrimi i çertifikatave në Regjistrin e Byrosë së Metrologjisë 

                                                   ("Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr.56/05 dhe 84/07) 
            

 

Blerësi 

plotëson 

 
 

 
              

              Për: 

 blerësi i njohur 

 përdoruesi 

i fundit 

 

 

Kërkesë 

Formular 

 

Për: 
 Blerësi i panjohur 

 Servisuesi i 

matësve 

 Prodhuesi i 

matësve 

 

 

Dokumentet shoqëruese: 

o Test Certifikate, CALIBRATION 

CERTIFIKATE (origjinal, përkthim 

maqedonisht) ose 

o  Vërtetim nga pronari i certifikatës 

(prodhuesi) në emër të aplikantit 

o  Prospekti teknik 

o Projekt teknik, katalog, vizatim teknik 

o Vendet e shenjave dhe shkallët e njësive matëse., 

pllakat e mbishkrimit 

o Deklarata e produktit dhe qëllimi i tij dhe udhëzimet 

për përdorim të shkruara në gjuhën maqedonase 

o Deklarata e përdoruesit përfundimtar 

    Dokumentet shoqëruese: 

 
o EC TYPE APPROVAL, OIML CERTIFICATE + 

Type approval cert. & Test Certificate (e 
përkthyer në maqedonisht)  CALIBRATION 

CERTIFICATE, 

VERIFICATION CERTIFICATE - (origjinal) ose 

o  Vërtetim nga pronari i certifikatës (prodhuesi) 

në emër të aplikantit. 

o Projekt teknik, katalog, vizatim teknik 
o Vendet e vendosjes së shenjave dhe shkallët e njësive 

matëse. 

o Pllakat e mbishkrimit dhe/ose pullat dhe pamja e tyre 
o Deklaratë dhe udhëzime për përdorim të shkruar në 

gjuhën maqedonase 
o Certifikata e vlerësimit të matësit të tipit të miratimit 

(kombëtare). 

 

 

 

BM  

Konsultime / 

 ndihmë ndaj palës 

 

 

 

 

 

 
 

 

Lëshim në përdorim, 
sfera e paligjshme 

(matës i pavulosur)

 
Ligji për Metrologjinë 
(“Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr.55/02 dhe 84/07) 

 

Fushat e përdorimit të ligjshëm të matësit: 

- mbrojtjen e shëndetit të njeriut, kafshëve dhe  bimëve; 

- mbrojtjen e mjedisit dhe natyrës; 
- siguria teknike e përgjithshme; 

- shkëmbim pa probleme të mallrave dhe shërbimeve dhe; 

- procedurat para autoriteteve administrative dhe gjyqësore. 
 

*Vendim për shumën dhe mënyrën e vendosjes së tarifës për 

shërbimet e Byrosë dhe të personit juridik të autorizuar 
(“Gazeta Zyrtare e RMV-së”, nr. 54/04) 

** Rregullorja për mënyrën dhe procedurën e verifikimit të 

parë, periodik dhe të jashtëzakonshëm të mjeteve matëse 

(“Gazeta Zyrtare e RMV-së”, nr. 25/07) 

 
 

 

Lëshim në 

përdorim, sfera e 

ligjshme (matës i 

vulosur) 

 

Shënimi me shenjën e 

regjistrimit 

Kërkesë për verifikim të 

parë ** dhe vulosje tek BM 

 

VENDIM: për të refuzuar 
regjistrimin në Regjistrin e 

Byrosë duke refuzuar 

kërkesën 
Shënimi me 

deklaratën e qëllimit 

Mbledhja e taksave 

sipas Vendimit për 

shërbimet e paguara  

Mbledhja e taksave 

sipas Vendimit për 

shërbimet e paguara 

VENDIM: për 

regjistrimin në 

Regjistrin e Byrosë 

VENDIM për refuzimin e 

regjistrimit në Regjistrin e 

Byrosë, të njëhershëm 

Mundësia e importit pa 

kufizime 

Mundësia për import të 

njëhershëm 

Për përdorim të Ligjit 

Metrologjik 

 Për përdorim jashtë Ligjit 

Metrologjik 
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